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ANOTACE
Předmětem diplomové práce je urbanistická studie území Lázní Běloves v Náchodě. Řešené území zahrnuje bývalý lázeňský areál, jeho okolí a přilehlou
rozvojovou plochu pro lázeňství. Cílem práce je vytvoření důstojného pokračování pozůstatku lázeňského areálu, jeho zapojení do struktury Bělovsi a napojení
rozvojové lokality do cenné krajiny.

Práce si klade za cíl vhodnými funkcemi a zásahy navázat na dlouhou historii lázeňství v Bělovsi a doplnit stávající strukturu o chybějící vazby, aniž by zničila
její charakter. Zabývá se veřejnými prostranstvími a transformací cenných objektů pro současné potřeby a rozvinutí potenciálu celé oblasti. Doplňuje stávající
objekty a oživuje náchodské lázeňství.

KLÍČOVÁ SLOVA
urbanismus veřejné prostranství lázeňství transformace Běloves Náchod

ABSTRACT
The subject of the thesis is an urban study of Běloves Spa in Náchod. The area includes former a spa complex, its surroundings and an adjacent area designated
for the future developement of the spa. The goal of the thesis is to create a considerate continuity for the remnants of the spa complex, to find links with the
existing urban structure of Běloves and to concieve a gentle transition of the new development into the valuable surrounding landscape.

The thesis aims to follow up on the rich history of spa waters in Běloves by utilizing the appropriate functions and interventions and to supplement the current
structure with missing connetions with regards to its character. It deals with public space and transformation of valued buildings for contemporary needs and
developement of the area´s potential. It supplements historical buildings and revives the Náchod spa tradition.

KEY WORDS
urban design public space spa transformation Běloves Náchod
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zadání a specifikace6

PŘEDDIPLOMNÍ PROJEKT
analýza územíA

širší vztahy8 popis území 9

BĚLOVES
Běloves je bývalou samostatnou obcí ležící při státní hranici s Polskem a fungovala jako jeden z hraničních
přechodů. Rozkládá se na obou březích řeky Metuje podél jedné z hlavních mezistátních spojnic a železnice
a postupně srostla s městem na západě. Území má roztříštěný charakter.

Centrum města a hlavní uzly hromadné dopravy se nachází přibližně kilometr na západ. Železniční stanice Náchod
– Běloves se nachází půl kilometru severně, autobusová zastávka je vzdálena přibližně dvě stě metrů na opačném
břehu Metuje.

Díky přírodním minerálním pramenům se zde rozvinulo lázeňství a čerpání minerální vody - kyselky IDA.
V současnosti jsou však lázně nefuknční, kvůli hygienickým a provozním důvodům nefungují ani stáčírny.

Krajinné prostředí je silně ovlivněno morfologií terénu. Řešené území se nachází v sevření řeky Metuje a prudkých
svahů přírodní památky Březinka. Velkou část území tvoří niva a zásadním limitem je zde kromě tvarování
terénu také rozlivové území řeky Metuje. Právě záplavy a jejich pronikání do původního areálu lázní vedly k
jeho dezolátnímu stavu. Nachází se zde léčivé přírodní prameny, v území nově fungují dva prameníky pod režií
města a čtyři původní, nyní odstavené. Složitý terén dal vzniknout také mnoha dalším hodnotám území, jako je
například lesní skladba, místy původní doprovodná zeleň říčního toku a dále také systém opevnění pěchotních
srubů. Ty dnes tvoří páteř naučné stezky s výchozím bodem právě v Bělovsi.

Údolí řeky, které tvoří Náchodskou bránu jako přirozený vstup do Polska, představovalo také nejvhodnější místo
pro vybudování železnice. V důsledku toho se zde historicky soustředil průmysl a extenzivní nekoordinovaná
výstavba. Výsledkem je málo prostupné a roztříštěné území podřízené dopravě a nyní doznívajícímu průmyslu.
Existuje zde málo pěších vazeb především ve směru sever – jih. Opačný směr je podporován tvarem terénu
a řekou, je tedy lépe prostupný.

Struktura je nesouvislá a rozdrobená, silně zde kontrastuje měřítko drobné původní zástavby stavení, statků
a rodinných domů s velkými halami a přístavkovými stavbami průmyslových areálů. Podél Metuje stojí také několik
deskových panelových domů. Ty se jako výrazně vyšší dominanty uplatňují v dálkových pohledech společně
s komíny. Hlavní dominantou území zůstává náchodský zámek a jeho věž.

Funkční skladba území odpovídá struktuře, je silně smíšená a nesourodá. Údolí je dopravním tahem na Polsko
a Hronov. Průmysl je doplněn potravinářstvím, rozlehlými komerčními plochami příměstských obchodních center,
sportovními areály fotbalových hřišť a tenisových kurtů. Obytná funkce je rozptýlena především do rodinných
domů a menších bytových domů na svazích údolí. V samotné nivě se nachází pouze původní jádra srostlých
usedlostí a obcí a zmíněný průmysl.

V Bělovsi funguje několik hotelů a penzionů, které jsou závislé především na turistech vyhledávající zdejší krajinu
– cyklistika, pěší turistika a případně lyžování na přilehlé sjezdovce. Nabídku doplňuje kemp. Rozhodně se ale
nejedná o primární funkci území. Bělovsi zůstaly zachován původní vlastnosti malé obce se zemědělským a
obytným charakterem. Nachází se zde statek, rodinné domy a vilky. Strukturu zde výrazněji narušuje pouze shluk
individuálních řadových garáží.

LOKALITA

Řešené území se nachází v Bělovsi, městské části na východě Náchoda v Královéhradeckém kraji. Jedná se
o původní lázeňský areál a navazující plochu podél řeky Metuje určenou v územním plánu pro rozvoj
lázeňství. Lázně Běloves jsou strategickým bodem i funkcí Náchoda, váže se na ně lázeňský status města.

NÁCHOD
Jedná se o významné město v Královéhradeckém kraji ležící na řece Metuji. Je důležitým hospodářským a kulturním
centrem s vazbami na sousední polské lázeňské město Kudowa-Zdrój. Městu dominuje zámek nad úzkým údolím a
historické památkově chráněné centrum. V současnosti je Náchod jediným lázeňským městem v České republice
bez funkčních lázní. V loňském roce došlo na náklady města ke zprovoznění minerálkovodu a obnovení čerpání
vody v nově vzniklých Malých lázních, které sousedí s řešeným územím.
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HISTORIE
Územím vedla významná obchodní stezka, známá od 12. století jako Kladsko-polská stezka. Jednalo se o důležitý
přístup na východ a k Baltu, trasa byla využívaná také pro válečná tažení. Brod přes Metuji se označoval názvem
Bilegowec, na místě byl později vybudován dřevěný a kamenný most doložený z roku 1068. Běloves se stala důležitým
hraničním přechodem s celnicí.

LÁZNĚ BĚLOVES
K nálezu léčivých minerálních vod v Bělovsi došlo ve 14. století, ze stejné doby pochází také první písemná zmínka
o obci. Místní voda byla ceněná pro příjemnou chuť, je doložen rozvoz vody. Sousední polské lázně Kudowa-zdrój
vnizkly již v 16. století. Ačkoliv minerální voda byla známá a využívaná, lázně vznikly až v roce 1818. Byla vybudována
lázeňská budova s kabinami pro koupele, léčebná budova a hostinec s ubytováním. Lázně se postupně rozšiřovaly
o park, po požáru v roce 1843 dostaly historické budovy nynější podobu. Byla plánována i výstavba ochranného valu
na loukách proti proudu Metuje, k jeho zřízení nikdy nedošlo a záplavy hrály v dalším vývoji lázní velkou roli.

Hlavním zdrojem by Jakubský pramen (dnešní prameník u Metuje), nejslavnějším se však stal pramen IDA zřízený
roku 1840. Jeho jméno půdovně náleželo princezně Idě Waldeck-Pyrmont, která se díky místní vodě zotavila. Léčba
probíhala především podáváním uhličitých koupelí, voda se používala i k pitným kůrám. Sloužila hlavně k léčbě
kardiovaskulárního systému, pohybového ústrojí a zánětů.

Další rozkvět lázní proběhl až v roce 1900 s příchodem nových majitelů - lékařské rodiny Honlových. Zahájili lěčbu
revma, dny a ženských chorob, rozvinuli pitné kůry a léčbu rašelinou. Honlovi se také staraji o propagaci lázní
a organizovaný program. Lázně se těšily velké oblibě díky příjemnému prostředí, s výjimkou let 1. světové války
se sem hosté vraceli pravidělně na letní sezonu. Z těchto let rozkvětu pochází i vila Panzinka z roku 1905, která byla
sídlem majitelů a poskytovala ubytování pro vážené hosty.

V poválečném obobí bylo povědomí o pramenu IDA rozšiřováno velkou reklamou - vzniklo logo, reklamní předměty

[…]


BILANČNÍ VÝPOČTY
ZÁSOBOVÁNÍ VODOU

ZÁSOBOVÁNÍ VODOU
Celková průměrná denní potřeba pitné vody
Qp= 127 m3/den

Maximální denní potřeba Qd
Qd = Qp.kd = 165,1 m3/den

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,3 (empirická hodnota, 20 200 obyvatel)

Maximální hodinová potřeba Qh max (l/s)
Qh = Qd.kh/24 =12375 l/h= 3,44 l/s

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 1,8 (nekoncentrovaná zástavba)

KANALIZACE SPLAŠKOVÁ
Průměrný denní odtok splaškové vody Qp(spl)
Qp(spl) = 0,9.Qp = 114,3 m3/den

Maximální denní odtok splaškové vody Qd max
Qd(spl) = Qp(spl).kd = 148,6m3/den

kd - součinitel denní nerovnoměrnosti = 1,3 (empirická hodnota, 20 200 obyvatel)

Maximální hodinový průtok splaškové vody
Qh = Qd(spl).kh/24 = 11145 l/h = 3,1 l/s

kh - součinitel hodinové nerovnoměrnosti = 1,8 (nekoncentrovaná zástavba)

KANALIZACE DEŠŤOVÁ
Výpočet množství dešťových (srážkových) odpadních vod Qr
Qr = i.A.C = 96,1 l/s

i - intenzita deště = 0,0143 l/s.m2 (Hradec Králové)
A - půdorysný průmět odvodňované plochy
– střechy = 3186 m2
– dlažba = 9104 m2
– zatravněné plochy = 568 m2
- propustné plochy = 479 m2
C - součinitel odtoku z odvodňované plochy - závisí na typu povrchu
– střechy =0,9
– dlažba = 0,6
– zatravněné plochy = 0,05
– propustné plochy = 0,25

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM
Hodinová potřeba plynu
Qh = Gh / (HS × η) = 54,204 kW

Gh - hodinová potřeba tepla [kW]
HS - objemové spalné teplo zemního plynu = 10,5 kW/ m3
Η - účinnost – uvažováno 0,9

POTŘEBA TEPLA PRO VYTÁPĚNÍ (dle tepelné charakteristiky budov)
Vytápění objektů Qvyt
Qvyt = q.V.Δt = 0,5.17542,6.35) = 306,996 kW

q - tepelná charakteristika (0,4 - 0,8 W/m3.K)
V - objem občanských budov = 17 542,6 m3
Δt - rozdíl teplot (tis - tes)
tis - průměrná vnitřní výpočtová teplota = 20°C
tes - průměrná vnější výpočtová teplota = -15°C (Náchod)

Potřeba tepla pro větrání Qvet
Qvet = 0,34.n.0,9.V.Δt = 0,35.1.0,9.71698.34 = 768,1kW

n - počet výměn vzduchu (0,4 - 2,5 h-1) = 1 h-1 (ostatní objekty)
V - objem občanských budov = 17 542,6 m3
Δt - rozdíl teplot (tis - tes), tis = 20°C, tes = -15°C (Náchod)

Potřeba tepla pro ohřev TV
Qtv= Σ(Ni.qi)/24 .kd.kh.cw. Δt = (50.40+70.30)/24.1,3.1,8.1,163.45 = 17,4 kW

N1 - počet návštěvníků = 50 osob
N2 – počet zaměstnanců = 70 osob
q1 - specifická potřeba teplé vody pro návštěvníky = 40 l/os.den
q2 - specifická potřeba teplé vody pro zaměstnance = 30 l/os.den
cw - měrná tepelná kapacita vody (4 186 J/kg.K = 1,163 Wh/kg.K)
Δt - rozdíl teplot vody na výtoku a studené ohřívané vody (tTV - tSV °C)

Celková potřeba tepla Q
Q = Qvyt + Qvet + QTV= 512,2 kW

ORIENTAČNÍ VÝPOČET PRODUKCE KOMUNÁLNÍHO ODPADU
Roční produkce odpadu
Wt = Σqi × n = 70.78 = 5460 kg/rok

qi - měrná produkce směsného komunálního odpadu
trvale žijící = 344 kg/rok (dle ČSÚ)
zaměstnanci = 78 kg/rok (statistický odhad)
n - počet osob

NOVÁ TRAFOSTANICE
dle ÚP je na východě území (mimo řešeného území DP) vyhrazená nová trafostanice pro
budoucí potřeby lázeňského areálu. Z této pozice je navrženo podzemní vedení elektřiny do
území řešeného DP.
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POUŽITÉ INFORMAČNÍ ZDROJE

ČSN 73 6110 – Projektování místních komunikací
Územně analytické podklady města Náchod
Územní plán města Náchod

Almanach Katedry urbanismu a územního plánování 2016: Veřejný prostor a veřejná prostranství
Projekční podklady a pomůcky katedry TZB FSv ČVUT k125
Projekční podklady a pomůcky FAST VŠB-TU Ostrava

Tabulky a výpočty kapitoly Voda a kanalizace TZB- info - www.tzb-info.cz
Manuál tvorby veřejných prostranství HMP - www.manual.iprpraha.cz
Český statistický úřad - www.czso.cz
Odbor výstavby a územního plánování města Náchod - www.mestonachod.cz
Vzpomínky na Běloves - www.beloves.wz.cz
Portál Wikipedie - www.cs.wikipedia.org
Geoportál ČÚZK - www.geoportal.cuzk.cz
Ústřední archiv zeměměřičství a katastru - www. archivnimapy.cuzk.cz
Prázdné domy - www.prazdnedomy.cz
Mapa bariér - www.mapabarier.cz
Výzkumný ústav pro krajinu a okrasné zahradnictví - www.vukoz.cz
Ateliér Tsunami - www.atsunami.cz