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ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Náchod - Běloves
Jméno autora: Fišerová Kateřina
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Architektura a stavitelství
Oponent práce: Ing. arch. Krusová Alena, CSc.
Pracoviště oponenta práce: Národní památkový ústav, generální ředitelství

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Diplomová práce - územní studie se zabývá návrhem rehabilitace (obnovy) areálu původních Lázní Běloves, jeho dotvořením
novými stavbami a propojením celého areálu s obcí a krajinou. Návrh řeší prostorové vazby území v širších souvislostech
(předprostor lázní, terénní úpravy – protipovodňový val, vazbu na krajinu). V detailu jsou řešeny jednotlivé stavby, návrh
veřejných prostranství a zahradicko – krajinářské úpravy.
Vzhledem k rozsahu území lze zadání závěrečné práce hodnotit jako průměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Diplomová práce obsahuje všechny požadované části zadání. Koncepce obnovy areálu se zapojením hodnotných staveb
původních lázní je zpracována v souladu s charakterem území. Za propracované lze považovat zejména urbanistické řešení,
koncepci krajinných úprav, architektonické řešení jednotlivých staveb, navržené úpravy parteru a veřejného prostoru
zpracované ve značném detailu.
Vlastní urbanistické řešení se opírá o jednoduchou a jednoznačnou koncepci dopravního řešení vycházející z charakteru
území (veřejné prostory, pěší trasy, cyklostezka, doprava v klidu, zásobování, návaznost na širší okolí - MHD).
Práce zahrnuje rovněž i koncepci technické infrastruktury, textové - průvodní částí i základní bilance k jednotlivým částem
zadání.

Lze konstatovat, že zadání závěrečné práce je splněno.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomová práce prioritně vychází z průzkumu území, který je promítnut do podrobně zpracované analýzy současného stavu
řešené lokality v širších souvislostech. Rozbor území - problémový výkres je východiskem pro zpracování vlastního návrhu
řešení územní studie, která neopomenutelným způsobem zohledňuje řešení Územního plánu Náchod (plochy OL – lázeňství;
limity území – např. záplavové území).
Diplomantka při vlastním návrhu řešení územní studie postupuje od širších souvislostí směrem k detailu, vychází
z charakteru území a provozních vazeb v návaznosti na posuzovanou lokalitu. Dílčí kroky postupně směřuje k návrhu řešení
dílčích segmentů území, až k detailnímu propracování jednotlivých atributů lokality (stavby – nové i původní, veřejné
prostory, dopravní řešení, koncepce zeleně, mobiliář). Návrh je podložen a doplněn daty základních bilancí.
Diplomantka zvolila správný postup řešení urbanistické studie – od širších souvislostí po řešení vlastního detailu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce je zpracována na velmi vysoké odborné úrovni. Lze konstatovat, že diplomantka maximálně využila svých
znalostí získaných studiem, v diplomové práci prokázala velký cit pro charakter a hodnoty území, stejně tak své tvůrčí
schopnosti uplatnila při řešení širších souvislostí (což dnes u řady absolventů VŠ postrádám). Diplomantka se dobře orientuje
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v územně plánovací dokumentaci (ÚP Náchod). Při vlastním řešení návrhu diplomantka prokázala schopnost dobře
analyzovat problémy území, zohlednit jeho charakter a pracovat s jeho limity.
Diplomantka prokázala výbornou práci s odbornými podklady. Jako hlavní přínos vnímám zejména řešení podložené reálnou
situací umožňující reálné řešení.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Práce má všechny atributy diplomové práce. Elaborát jako celek působí vyváženě, je strukturován přehledně a srozumitelně.
Část textová i popisná je přehledná, jednoznačná, jazyková úroveň je výborná. Typografická stránka je na vysoké úrovni,
rozsah práce je přiměřený zadání.
Grafická část je rovněž na vysoké úrovni. Zvolená grafika je přehledná, jednoznačně vypovídající o obsahu. Zvolený detail a
jeho podrobnost je přidaným bonusem, který odbornou úroveň práce umocňuje. Posuzovaná práce je dokumentována
řadou vizualizací, které ve velkém rozsahu představují záměr autorky.
Tuto stránku diplomové práce lze hodnotit též velmi kladně.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Diplomantka ve své práci vychází zejména z vlastních znalostí získaných v terénu, které získala již prací na předdiplomním
projektu a tyto dále rozvádí. Pracuje s relevantními zdroji ve vztahu k řešenému území, běžně dostupnými, či dostupnými na
veřejných internetových portálech. Zdroje v textu práce uvádí.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Viz závěrečné hodnocení.
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná diplomová práce je zpracována na vysoké odborné úrovni a ve všech posuzovaných aspektech odpovídá
závěrečné práci studia.
Diplomantka svým přístupem ke zvolenému tématu prokázala vysokou erudovanost odborných znalostí získaných studiem,
které uplatnila v řešení návrhu urbanistické studie území Lázní Běloves. Cíl závěrečné práce, spočívající v rehabilitaci a
doplnění původního lázeňského areálu a jeho opětovném zapojení do organismu sídla, v návaznosti na širší okolí a krajinu, byl
naplněn.

Řešení urbanistické studie vypovídá o citlivém přístupu k posuzované lokalitě, zohledňující její charakter v návaznosti na širší
okolí. Práce respektuje limity území a zohledňuje nevyužitý potenciál lokality bývalých lázní na základě poměrně rozsáhlé
analytické části, jejíž součástí je i identifikace hodnot území a práce s územně plánovací dokumentací (ÚP Náchod).

Řešení diplomové práce - urbanistické studie vychází ze širších souvislostí a postupně je autorkou propracováno až do
detailního řešení všech dotčených dílčích aspektů. Tento přístup hodnotím velmi kladně, neboť je dokladem „širšího“
uvažování autorky a svědčí tak o jejím pochopení správného a logického přístupu k řešení urbanistických úloh.
Komplexní urbanistický návrh využívající potenciál území řeší obnovu stávajících hodnotných objektů bývalých lázní (památky
místního významu) a jejich zapojení do nové urbanistické koncepce. Tato je citlivým způsobem doplněna o provozy související
s možnou obnovou lázeňského areálu jako celku.
Ve velkém detailu se autorka zabývá zejména veřejným prostorem, který tvoří základní nosnou kostru celého areálu a je
„žilou“, která do území přivádí jeho návštěvníky. Zejména je nutno ocenit například velký detail řešení hlavního prostoru –
nádvoří a předprostoru areálu lázní. Oba tyto prostory autorka vnímá jako místa největší koncentrace návštěvníků, místa
setkávání, tance, hudby, místa plné života.

Velkým přínosem závěrečné práce jej její reálný základ. Urbanistická studie může sloužit jako plnohodnotný podklad pro další
investiční záměry v posuzovaném území a její využití v tomto smyslu nelze než podpořit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Kateřině Fišerové přeji mnoho úspěchů při obhajobě diplomové práce a v následném profesním i osobním životě.
Bylo mi ctí se této práci na pozici oponenta věnovat.

Datum: 14.6.2020 Podpis: